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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Постановка проблемы и актуальность темы исследования. Современное

общество – общество эпохи технического прогресса, всемирной информатизации,

постиндустриальное общество подготовило почву для автоматизации различных сфер

жизни. Вступившее в век всеобщей информатизации оно трансформируется путем

качественного изменения коммуникативных связей и все возрастающего значения знания

как главного рычага власти.

Машины, регламентирующие и контролирующие деятельность различных

экономических, образовательных и социальных сфер, – вполне возможное будущее для

постмодернистского общества. Наука стала более прагматичной, а научное знание

утрачивает свою легитимность. Научное знание, как неотъемлемая часть языковых игр,

стало развиваться именно в сторону кодировки информации на язык машин.

Общество, как единый социальный организм, опутанный сетью различных

коммуникаций, в процессе социальных преобразований разрабатывает новые виды

языковых игр, делая ставку на приобщение к знаниям каждого человека.

Ведь благодаря «всемирной паутине» человек становится участником диалога,

получателем или отправителем информации, а возможно и критиком этой информации,

само словно механизируется, становится менее одушевленным и «живым».

Такие концепты как «любовь», «духовность», «вера» воспринимаются

современным обществом как рудименты культуры, поэтому необходимо актуализировать

ценное философское наследие величайших русских философов, в число которых,

несомненно, входит И.А. Ильин. Именно этот философ смог создать изящную

оригинальную философскую систему, отличающуюся от других, где центральное место

занимают аксиологические взгляды философа. Актуализация настоящих истинных

высоких ценностей в трудах И.А. Ильина позволяет назвать его одним из ведущих и

наиболее ярких русских философов XX века.

Своевременность данной диссертационной работы заключается в исследовании

позиции И. А. Ильина, касающейся актуализации высших человеческих ценностей,

которые позволяют рассматривать человека не как средство, а как цель, как самоценность.

Духовность, возведенная Ильиным в абсолютную степень, противоположна той

бездуховности, которая царит в современном обществе, поэтому его философское

наследие актуально и значимо в наше время.
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Степень изученности темы: теоретической основой для диссертации послужили

научные работы разных направлений, раскрывающие отдельные аспекты исследуемой

темы. К ним относятся следующие группы:

– Работы отечественных исследователей, посвященные общему изучению

философских трудов И.А. Ильина. Здесь можно назвать таких авторов, как: А.Г. Лавров1,

И.И. Евлампиев2, М.В. Финько3 и др.

– Труды Н.П. Полторацкого4 – ученика Ильина, который не только

проанализировал философское наследие Ильина, но и систематизировал работы

философа.

– Работы, анализирующие политическую философию И.А. Ильина, представлены

такими авторами, как: Ю.Т. Лисица5, Д.И. Шаронов6, М.В. Рутковская7, К.Р. Постников8,

И.Н. Зернов9 и др.

– В качестве отдельной группы исследований, можно выделить работы,

посвященные личности И.А. Ильина. Это работы таких авторов, как Дж. Кьеза10, В.А.

Волков и М.В. Куликова11, В.И. Кураев12 и др.

– Также можно выделить работы, посвященные нравственным аспектам философии

И.А. Ильина. Здесь наиболее важными являются диссертационные исследования и

1 Лавров А.Г. Философия культуры И.А. Ильина: Дис. канд. филос. наук. – М., 1997; Лавров А.Г. Кризис

европейской культуры в оценке И.А. Ильина // Вопросы культурологического образования. Сб. ст. – М.:

Издательство МГУ, 1997. – С. 12–19.
2 Евлампиев И.И. «Драма миротворящего Божества»: Бог и человек в философии И. Ильина // Ступени. –

СПб., 1992. – № 3. – С. 73.
3 Финько М.В. Религиозно-философская концепция русской культуры: На материале работ И.А. Ильина :

Дис. д-ра филос. наук: 09.00.13: Б. м., 2004. – 303 c.
4 Полторацкий Н.П. Иван Александрович Ильин. Жизнь, труды, мировоззрение // И.А. Ильин. Собрание

сочинений: Кто мы? О революции. О религиозном кризисе наших дней. М.: Русская книга, 2001. – С. 243 –

478; Полторацкий Н.П. Иван Александрович Ильин // Социальная философия Ивана Ильина. Материалы

российского семинара. 4.1. СПб, 1993. – С. 53–54; Полторацкий Н.П. Русская религиозная философия //

Вопросы философии. 1992. №2. – С. 56–78.
5 Лисица Ю.Т. И.А. Ильин как правовед и государствовед. // Вопросы философии. 1991. №5 – С. 148–154;

Лисица Ю.Т. Иван Александрович Ильин. Историко-библиографический очерк. Т.1. С. 5–36; Лисица Ю.Т.

Творческое и идейное наследие И.А. Ильина // Социальная философия Ивана Ильина. СПб., 1993. – С. 32.
6 Шаронов Д.И. Концепция органической демократии И.А. Ильина. Автореф. канд. филос. наук. – М., 1994.

– 18 с.
7 Рутковская M.B. Философия государства и права в наследии И.А. Ильина: Дис. канд. филос. наук: 09.00.10.

Пятигорск, 2000. – 167 с.; Рутковская, М.В. К проблеме «добра и зла» в работе И.А. Ильина «О

сопротивлении злу силой» // Вестник Пятигорского лингв. гос. ун.-та. – Пятигорск, 1997. – № 3/4. С. 43–44.
8 Постников K.P. Концепция тоталитаризма в политической философии И.А. Ильина: Дис. канд. филос.

наук: 09.00.03. – М., 1996. – 182 с.
9 Зернов И.Н. Концепция монархической государственности в социальной философии И.А. Ильина: Дис.

канд. филос. наук: 09.00.03. – М., 1998 – 136 с.
10 Кьеза Дж. Солженицын, Ильин и российская демократия // Независимая газета. – М., 1993. – № 156.
11 Волков В.А., Куликова М.В. И.А. Ильин: архивные находки / Начала. – М., 1993. – №3.
12 Кураев В.И. Философ волевой идеи // Ильин И.А. Путь к очевидности. – М.: Республика, 1993.
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научные труды таких авторов, как Е.В. Демидова13, А.А. Самохина14, Д.А. Сысуев15, В.А.

Цвык16 и др.

Таким образом, личность и творчество И.А. Ильина нередко становились объектом

исследования, но при этом, данная тема продолжает интересовать исследователей, что

свидетельствует об актуальности философских взглядов И.А. Ильина и

художественной ценности его трудов.

Объект исследования: философско-богословские труды И.А. Ильина

Предмет исследования: жанрово-стилистические особенности этих трудов.

Цель исследования: анализ жанрово-стилистических особенностей философско-

богословских трудов И.А. Ильина.

В связи с этим можно выделить следующие задачи:

1. Проанализировать особенности русской религиозной философии. Вклад И.А.

Ильина.

2. Рассмотреть вопросы онтологии и гносеологии в философии Ильина.

3. Проанализировать «диалектику любви» Ильина. Любовь как сопротивление злу.

4. Рассмотреть жанровое многообразие и стилистику «особой» философии И.А.

Ильина.

5. Рассмотреть «философию сердца» А.И. Ильина как особый этико-

художественный жанр.

6. Осветить критико-философские обзоры как часть философского наследия И.А.

Ильина.

7. Проанализировать лингво-стилистические особенности текстов И.А. Ильина.

Методологическая основа исследования выстраивается на принципах

сопоставительного анализа критической литературы по исследуемому вопросу.

Системный подход позволил всесторонне рассмотреть изучаемый объект. В ходе

научного исследования были применены также такие методы, как синтез, аналогия,

13 Демидова Е.В. Идея ненасилия в русской общественно-философской мысли первой трети XX века (книга

И.А. Ильина «О сопротивлении злу силой»): Автореф. дис. канд. филос. наук. М., 1996. – 18 с.
14 Самохина А.А. Методологический плюрализм правопознания Ивана Ильина // Методологическое

своеобразие гуманитарных наук. Политическая философия. Социальная теория и современность. Вып. 18. –

М.: Луч, 1994; Самохина А.А. Политико-правовое наследие И.А. Ильина // Преподавание в вузах социально-

гуманитарных дисциплин: состояние, проблемы, перспективы. Материалы всероссийской научно-

методической конференции. – М.: Высшая школа, 1993; Самохина А.А. Проблема человека в произведениях

И.А. Ильина доэмигрантского периода: Дис. канд. филос. наук. – М., 1996. – 144 с.; Самохина А.А. Трагизм

человеческого бытия в философии Ильина доэмигрантского периода // Кузбасские ведомости. – Кемерово,

1995. Самохина А.А. Философская антропология Ильина (по произведениям доэмигрантского периода) //


[…]


Зло Ильин считал главным врагом духовной чистоты человека, поэтому в качестве

оружия против зла и как знак проявления любви могла выступать казнь, либо другие

достаточно суровые меры. Ильин считал, что со злом нужно бороться практически

любыми методами. Здесь важно отметить, что сам факт зла имеет значение только для

внутреннего духовного мира человека. И.А. Ильин считал, что сама по себе природа,

внешний мир – нейтральны, они по своей сути не добры и не злы. Согласно Ильину,

истинное зло рождается внутри человека. А поступки и действия – это лишь следствие

внутреннего зла.

Важно отметить, что истинным «высшим» злом Ильин считал злую волю,

способную на злые деяния. И в этом кроется довольно важное суждение: зло – это не

причинение вреда или страданий, это даже не убийство и насилие, зло – это только злая

воля, гипотетически способная на эти действия, но возможно никогда их не совершающая.
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Ильин различал насилие и ненасилие. Насилие является греховным деянием,

направленным против духовной или физической свободы другого человека. А насилие,

совершенное с добрыми намерениями одухотворенным человеком с доброй волей и

направленное против чужой злой воли, не является насилием как таковым и

рассматривается силовым методом сопротивления злу.

Наследие И.А. Ильина многогранно и необъятно. Философ активно исследовал

такие области, как религиозная философия, право, юриспруденция, искусство, культура,

этика, эстетика, педагогика, политология, антропология. Ильиным была разработана своя

собственная уникальная философская система.

Уникальность философии И.А. Ильина заключается в том, что она объединяет

мирское и божественное, создавая прочный мост между Богом и людьми, которые грешны

и нуждаются в очищении, поддержке и опоре, которые дает им вера.

Своеобразным было и жанровое разнообразие философских трудов И.А. Ильина.

Философ не тяготел к какому-то конкретному жанру, используя широкую жанровую

палитру: труды по методологии, философские труды («духовное писательство», критика),

письма, публицистика и т.д. Многочисленными были научные статьи Ильина, которые

раскрывали особенности его философской системы. Именно статьи выступают основным

жанром Ильинского творчества. Также Ильин написал немало монографий, критических

обзоров, речей, лекций. Важное место в его творчестве занимали очерки и письма.

Но независимо от выбранного жанра, философ стремился максимально доступно и

понятно преподнести свои философские взгляды на ту или иную проблему, стремясь

сложные онтологические и гносеологические проблемы изложить простым языком,

доступным обычным людям, не имеющим богословского образования.

Говоря о философской системе И.А. Ильина, важно отметить, что, несмотря на

многообразие рассматриваемых сфер жизни (политология, религия, богословие, культура,

искусство и т.д.), философ в основу своей системы положил принцип «философии

сердца», объединяющий все сферы жизни.

В философии Ильина сложно выделить только религиозные и философские тексты,

так как тема веры, духовности, Бога поднимается во многих произведениях, относящихся

к культуре, искусству, истории, политологии и т.д.

Тем не менее, ставя на передний план духовность, как краеугольный камень не

только всей философии, но и жизни, Ильин тем самым связывал духовное и тварное,

религию и светскость, где сердце выступало главным атрибутом духовности, силы, воли и

разума.
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И.А. Ильин разработал свой собственный особый этико-художественный жанр

религиозно-философских произведений, известный как «философия сердца». Данный

жанр отличает мягкость, поэтичность и плановость изложения, диалогичность

рассуждений, а сам текст зачастую выступает в виде своеобразной беседы с читателем, в

которой философ пытается донести суть своей «философии сердца», основанной на таких

понятиях, как «вера», «любовь», «духовность» и «очевидность».

При этом из-за излишней поэтичности, из-за обилия метафор и эпитетов,

красочности речи, большинство произведений Ильина не выгладят как научные труды, а

скорее, как публицистика. Большинство работ Ильина являются примером синтетической

философии Серебряного века – это работы философско-художественные, без претензии на

богословие и научность.

И.А. Ильин запомнился современникам и потомкам не только как великий

философ и мыслитель, но и как критик, написавший огромное количество философских

критических обзоров и статей, как критикуя, так и восхваляя определенные философские

взгляды именитых зарубежных и отечественных философов. Он детально исследовал и

по-своему интерпретировал философскую систему Гегеля, посвятив ему немало работ,

чем заслужил звание неогегельянца.

Если западная философия весьма благосклонно воспринималась Ильным, то

русская во многом вызывала критику и несогласие философа. Одним из наиболее

критикуемых русских философов и писателей был Л.Н. Толстой.

Критику всей толстовской философской системы Ильин детально изложил в работе

«О сопротивлении злу силою». При этом, вступая в полемику с писателем, Ильин

обозначил свое мнение касательно главного принципа философии Толстого – ненасилия.

Основными характерными стилистическими особенностями философско-

богословских трудов И.А. Ильина являются:

• авторская терминология, отличающаяся экспрессией и образностью;

• использование народно-разговорной лексики;

• использование фразеологизмов и паремий (для добавления образности

иносказательности повествования) [книга «Аксиомы религиозного опыта»];

• афористичность;

• обилие стилистических тропов (особенно метафор) и фигур (анафора,

гомеология) из-за слияния в философско-богословском тексте научности и

художественности;

• обилие эпитетов [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к очевидности»];
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• антитеза;

• использование таких стилистических тропов, как олицетворение, аллюзия и игра

слов [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к очевидности»];

• инверсия;

• аллитерация [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к очевидности»];

• включение рифмованных строк в философско-богословское повествование

(цитаты из стихотворений Григорьева [книга «Аксиомы религиозного опыта»],

Лермонтова [книга «Путь к очевидности»]) .

Религиозно-философские работы И.А. Ильина характеризуют его как

серьезного теоретика, историка философии и нравственного богослова.
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