## Отзыв на автореферат диссертации

иерея **Александра Викторовича Клецкова**, представленной на соискание ученой степени кандидата богословия, на тему: **«Жанрово-стилистические особенности философско-богословских трудов И.А. Ильина»**

Защита фундаментального научного исследования иерея А.В. Клецкова в год 140-летнего юбилея со дня рождения Ивана Александровича Ильина является свидетельством важнейшей работы, которую проводят религиозные организации, в частности, Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия, по сохранению и укреплению исторического сознания российского общества и его философско-религиозному просвещению. Актуальность проведенного исследования состоит в восполнении духовных «выпадений» как у молодого поколения нейросетей, так и у зрелых людей, активная часть жизни которых прошла в эпоху тоталитарного атеизма.

Методологический аппарат диссертации выстроен логично и в соответствии с требованиями к работам данного уровня. Исследование проведено разнообразными и адекватными цели и задачам методами – синтез, аналогия, обобщение, исторический метод. Посредством этих методов иерей Клецков А.В. анализирует труды И.А. Ильина с позиции системного подхода, выделяя в фокусе исследования структурные элементы – отдельные главы произведений, описываемые в них символы, духовные и тварные феномены, религию и светскость. Таким способом автор изучает обширный ряд произведений по единым параметрам, что позволяет выстроить обобщенную картину философско-религиозного мировоззрения великого соотечественника.

Автор умело пользуется методом сопоставительного критического анализа литературы по теме диссертации, что свидетельствует о развитой культуре научного исследования и широком кругозоре иерея А.В. Клецкова.

Положения, выносимые на защиту, подтверждают научную новизну исследования, которая заключается в разработке и апробации автором оригинальной методологии, которая находится на стыке богословского, философского и литературоведческого анализа объекта и предмета исследования - философско-богословских трудов И.А. Ильина и их жанрово-стилистических особенностей. Благодаря такому подходу, судя по автореферату, диссертация может при известном переформатировании стать самостоятельным и востребованным читателями философско-религиозным трудом, в котором освещаются, раскрываются и по-современному интерпретируются смыслы духовных феноменов, которые описаны в трудах И.А. Ильина и оставлены им в наследие потомкам.

Несомненной заслугой иерея А.В. Клецкова является акцентирование внимания на базовых духовно-нравственных ценностях, о которых размышляет Иван Ильин в своих произведениях - свободе, вере, совести, любви, родине, государстве, правосознании, семье, национализме, частной собственности. Особо автор диссертации рассматривает патриотическую тему в произведениях И.А. Ильина: «Русскость и православие – вот оплот патриотизма Ильина, ведь именно синтез веры и исконно-русского честного и открытого характера порождает тот специфический патриотизм, который был присущ, например, Белому движению, многим русским эмигрантам, ратующим за Россию, в том числе и Ильину. Потому что для Ильина, любовь к родному дому и семье – это квинтэссенция патриотической идеи, это главный смысл любви к Родине». Уже на примере данной цитаты из автореферата можно утверждать, что практическая значимость диссертационного исследования иерея А.В. Клецкова многогранна. Особо подчеркну значимость для воспитательной работы с обучающимися и рабочей молодежью. Ведь, по словам Президента РФ В.В. Путина, Иван Ильин относится к людям, «... которые думали о России, думали о ее будущем».

Диссертация иерея Александра Викторовича Клецкова на тему: «Жанрово-стилистические особенности философско-богословских трудов И.А. Ильина» представляет собой самостоятельную, творческую и законченную работу. По своему содержанию и научно-теоретическому уровню она отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви», утвержденного Святейшим Патриархом Московским и всея Руси Кириллом 13 марта 2015 года, а автор ее заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

Егорова Марина Алексеевна,
Канд.пед.наук, доцент, профессор
кафедры «Педагогическая психология
имени профессора В.А.Гуружапова»,
Московский государственный
психолого-педагогический университет

23.05.2023 г.

ФГБОУ ВО «Московский государственный психолого-педагогический университет», 127051, Москва, ул. Сретенка, д. 29. Тел.: +7 (495) 632-92-02

Электронная почта Егоровой М.А.: [mareg59@mail.ru](mailto:mareg59@mail.ru)

Егорова Марина Алексеевна, канд.пед.наук, доцент, профессор кафедры «Педагогическая психология имени профессора В.А.Гуружапова», Московский государственный психолого-педагогический университет.

Шифр научной специальности: 13.00.03 Коррекционная педагогика (сурдопедагогика и тифлопедагогика, олигофренопедагогика и логопедия).